
780

164

08/04/2019                       1

LEGISLATURA N. X

Oggetto:   Partecipazione del Consiglio regionale - Assemblea legislativa delle
Marche al XXXII Salone Internazionale del Libro di Torino, 09-13
maggio 2019 - integrazione

Il 8 aprile 2019 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche si è
riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

 Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

 Piero Celani - Vicepresidente X

 Mirco Carloni - Consigliere
segretario

X

 Boris Rapa - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo  che
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza 
Massimo Misiti.

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 



 

DELIBERA N.   780 

SEDUTA N.   164 

DATA   08/04/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: Partecipazione del Consiglio regionale - Assemblea legislativa delle 

Marche al XXXII Salone Internazionale del Libro di Torino, 09-13 maggio 

2019 - integrazione 

 

  

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio riportato nella presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi indicati in tale documento istruttorio, di deliberare in merito; 

VISTA la legge regionale 30 giugno 2003, n. 14; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria; 

VISTO il parere favorevole del Segretario generale di cui all’articolo 3, comma 3, della legge regionale n. 

14/2003 in ordine alla legittimità e regolarità tecnica della presente deliberazione; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la scheda progetto integrativa del Capo di Gabinetto del Presidente  prot. 2254 del primo aprile 
2019 relativa alla partecipazione del Consiglio regionale - Assemblea legislativa delle Marche, al “Salone 
Internazionale del Libro”, che si terrà a Torino dal 9 al 13 maggio 2019, di cui all’allegato A alla presente 
deliberazione che costituisce parte integrante della stessa,  

2. di integrare la prenotazione n. 41, disposta con deliberazione n. 776 del 26 marzo 2019, di euro 10.000,00 
(IVA inclusa) a copertura delle spese derivanti dalla partecipazione del Consiglio regionale – Assemblea 
legislativa delle Marche all’iniziativa di cui al punto 1), da imputare sul capitolo 101105/16, cod. SIOPE 
1.03.02.02.999, del bilancio 2019; 

3. di disporre la prenotazione della somma di euro 255,00, a carico del capitolo 101105/08 (Imposta regionale 
sulle attività produttive su compensi per incarichi professionali e occasionali bilancio 2019, codice SIOPE 
1.02.01.01.001; 

4. di demandare alla struttura competente la predisposizione degli atti relativi al: 
- trasporto di pubblicazioni e materiali, personale operaio e servizio hostess, per un massimo di euro 

5.856,00 iva inclusa; 
- progettazione immagine coordinata dello stand, per un massimo di euro 6.087,80 iva inclusa; 
- oneri per adesione agli spazi tematici del Salone, per un massimo di euro1.525,00 iva inclusa; 
- servizio di gestione ospitalità e viaggio dei relatori, anche avvalendosi di un’agenzia specializzata, per 

un massimo di euro 12.414,00, iva inclusa; 



 

DELIBERA N.   780 

SEDUTA N.   164 

DATA   08/04/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

- predisposizione in file delle immagini per realizzazione stand,  per un massimo di euro 2.080,00 iva 
inclusa;  

- stampa cartella d’arte sull’editoria marchigiana, per un massimo di euro 5.148,00, iva inclusa; 
- ideazione e progettazione artistica della cartella d’arte, relativi contenuti e logo-immagine per stand e 

ulteriori materiali, per un massimo di euro 3.640,00, iva inclusa;  
- affitto garage per un massimo di euro 250,00 iva inclusa; 
- compenso ai relatori per un massimo di euro 3.000,00 iva e ritenuta d’acconto inclusi; 

 
5.  di autorizzare l’Economo ad erogare eventuali anticipazioni delle spese per l’organizzazione; 

6.  di liberalizzare le economie che si dovessero verificare al termine dell’evento. 

 

Il Presidente del Consiglio – Assemblea legislativa 
(Antonio Mastrovincenzo) 

Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 
(Massimo Misiti) 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

La L.R. n. 4/10 prevede all’art. 13 (Sostegno all’editoria culturale) la partecipazione della Regione Marche a 
fiere e appuntamenti espositivi nazionali ed internazionali. 

Con   DGR  n°244 dell’11 marzo 2019 di approvazione del documento di programmazione Cultura 2019    e tra 
le linee di attività ha previsto la partecipazione  della Regione Marche  al XXXII Salone Internazionale del Libro 

di Torino stanziando la somma di € 61.200,00.   

Pertanto, dal 9 al 13 maggio 2019 la Regione Marche sarà presente come Regione ospite con un proprio spazio 

espositivo per promuovere la creatività degli autori marchigiani e i prodotti di qualità dell’editoria locale, nonché 
il contesto culturale, turistico ed ambientale del territorio con le sue eccellenze. 

Il Capo di Gabinetto del Presidente con nota prot.1960 del 18/03/2019 ha trasmesso, la scheda progetto, 

approvata, con determinazione n. 988 del 19 marzo 2019 e  con deliberazione n. 776 del 26 marzo 2019 

dell’Ufficio di Presidenza, che ha previsto la partecipazione del Consiglio regionale - Assemblea legislativa delle 

Marche, in accordo con la Giunta regionale, al “Salone Internazionale del Libro”, a Torino dal 9 al 13 maggio 
2019, la prenotazione della spesa di € 30.000,00 (IVA compresa) a copertura delle relative spese, da imputare 
sul capitolo 101105/16, cod. SIOPE 1.03.02.02.999, del bilancio di previsione 2019, di demandare alla struttura 
competente la predisposizione degli atti relativi al: personale operaio per allestimento dello stand - n.2; trasporto 
di pubblicazioni e materiali per l’allestimento dello stand;  servizio hostess - n.2;   rimessaggio del mezzo di 
trasporto della Regione; per un importo massimo di € 5.500,00; con la stessa deliberazione si stabiliva inoltre 
l’importo massimo pari ad € 10.500.00 per il rimborso delle spese di ospitalità alle personalità invitate. 

Il Capo di Gabinetto del Presidente con nota prot.1960 del 18/03/2019, di cui all’allegato A alla presente 
deliberazione che costituisce parte integrante della stessa, tenendo conto della condivisa suddivisione dei 
compiti organizzativi tra Giunta regionale e Consiglio regionale, e nello specifico tra la P.F. Beni e attività  
Culturali, il Gabinetto della Presidenza e la P.O. Patrocini, compartecipazioni ed eventi del Consiglio regionale, 
e il Servizio Sviluppo e valorizzazione delle Marche, ha presentato il progetto aggiornato delle attività previste 
per la partecipazione al Salone e modificato l’ammontare delle spese necessarie per la sua realizzazione, che 
ammontano ad euro 40.000,00. 
 
L’Ufficio di presidenza del Consiglio-Assemblea legislativa regionale, con determinazione n. 998                                   
del 2 aprile 2019, ha deciso: 



 

DELIBERA N.   780 

SEDUTA N.   164 

DATA   08/04/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

-  di approvare la scheda progetto integrativa predisposta dal Capo di Gabinetto con nota prot. n. 2254 del 

01.04.2019, in base alla quale si rende necessario incrementare la somma di 30.000 euro, stanziata nel bilancio 

di previsione del 2019 del Consiglio regionale, con l'ulteriore somma di 10.000 euro; 

- di ridurre di euro 10.000,00 lo stanziamento di cui al Capitolo 101105/19 (Progetti dell’Ufficio di presidenza) 
e di incrementare per pari importo il Capitolo 101105/16, denominato “Partecipazione al Salone internazionale 
del libro”, all’interno della Missione 1, Programma 1 per ulteriori spese inerenti la progettazione grafica degli 

stand e per materiale divulgativo; 

- di incaricare il Servizio Risorse umane, finanziarie e strumentali a predisporre la necessaria variazione di 

bilancio;  

- di incaricare la struttura competente della redazione della relativa deliberazione e degli adempimenti 

conseguenti. 

E’ stata predisposta, pertanto, la presente deliberazione. 
. 

 Il responsabile del procedimento  
(Antonietta Masturzo) 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista con la presente deliberazione, con riferimento alla 

disponibilità esistente sul relativo capitolo.  

 Il Responsabile della Posizione di alta 
professionalità Risorse finanziarie 

(Maria Cristina Bonci) 
 

 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla legittimità 
e alla regolarità tecnica della presente deliberazione.  

 Il Segretario generale 
(Massimo Misiti) 

 

 

La presente deliberazione si compone di 5 pagine di cui 1 di allegati.  

 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 
(Massimo Misiti) 

  



 

DELIBERA N.   780 

SEDUTA N.   164 

DATA   08/04/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

ALLEGATO A 

SCHEDA PROGETTO INTEGRATIVA SULLA PARTECIPAZIONE DEL CONSIGLIO 
REGIONALE AL SALONE INTERNAZIONALE DEL LIBRO DI TORINO 2019 

Ad integrazione della precedente scheda progetto sulla partecipazione della Regione Marche alla XXXII 
edizione del Salone Internazionale del Libro di Torino dal 9 al 13 maggio, approvata nella seduta dell'Ufficio di 
Presidenza n. 161 del 19/03/2019, tenendo conto della condivisa suddivisione dei compiti organizzativi tra 
Giunta regionale e Consiglio regionale, e nello specifico tra la P.F. Beni e attività culturali, il Gabinetto della 
Presidenza e la P.O. Patrocini, compartecipazioni ed eventi del Consiglio regionale, e il Servizio Sviluppo e 
valorizzazione delle Marche, si ricorda che: 

– Il Gabinetto della Presidenza e la P.O. Patrocini, compartecipazioni ed eventi del Consiglio regionale 
“coordinano gli incontri ed i contatti con autori, editori, enti, festival e premi culturali per la definizione 
del programma culturale da realizzare nello stand e nelle sale generaliste o spazi tematici del Salone, 
facendosi carico delle relative spese anche ipotizzando la collaborazione con un'agenzia specializzata”; 

– Il Consiglio Regionale è impegnato a sostenere le eventuali spese inerenti: 
• il progetto di ideazione dello spazio espositivo; 
• il personale operaio per allestimento dello stand; 
• il trasporto di pubblicazioni e materiali; 
• il servizio hostess; 
• l'ospitalità e gli eventuali compensi delle personalità invitate; 
• le spese previste per materiali divulgativi di pregio; 
• le spese derivanti dall'organizzazione di eventi direttamente organizzati dalla Regione Marche. 

A seguito del lavoro di predisposizione del programma culturale, concernente: 
– la presentazioni di libri proposti da autori ed editori; 
– la partecipazione di autori, editori, associazioni, personalità del mondo della cultura e delle istituzioni 

agli eventi calendarizzati; 
– l'organizzazione diretta di eventi da parte della Regione Marche; 

vengono, quindi, preventivate le seguenti voci di spesa: 

Trasporto di pubblicazioni e materiali, personale operaio e servizio hostess          4.800 + IVA 22% 

Progettazione immagine coordinata dello stand                                                      4.990 + IVA 22% 

Predisposizione in file delle immagini per realizzazione stand                               2.000 + IVA 4%          

Stampa cartella d'arte sull'editoria marchigiana                                                       4.950 + IVA 4% 

Ideazione e progettazione artistica della cartella d'arte, 
relativi contenuti e logo-immagine per stand e ulteriori materiali                           3.500 + oneri 4%        

Oneri per adesione agli spazi tematici del Salone                                                   1.250 + IVA 22%             

Rimborsi spese per relatori (comprensivo di costi di agenzia)                        12.414 

Compensi per relatori eventi                                                                                    3.000 

Costo garage                                                                                                               250 

TOTALE                                                                                                                  40.000 

 
Stante lo stanziamento previsto nel Bilancio 2019 del Consiglio Regionale di euro 30.000, si rende necessario 
implementare codesta somma attraverso il trasferimento di euro 10.000 dai “Progetti speciali della Presidenza”, 
in funzione delle sopraggiunte esigenze derivanti dal riconoscimento della Regione Marche quale “regione 
ospite” del Salone del Libro 2019. 


